Collecta magistralia p aduētū dñi de formatiōe hoīs moralis.

**F**aciamus hoīem ad ymaginē & similitudinem  
nram. qui p̄sit piscibz maris et volatilibz celi.  
Gen. i. Verbum istud fuit dei patris ad filiū et  
ad spiritū sanctū. fm Ogrm. v. sentēciar. di.  
xvi. Nō ad angelos vt quidā putāt. quia dei  
& angeloz non est vna & eadē ymago vel si-  
militudo. cū hoīem facere voluit p̄latū oīm creaturaz corpaliū  
Sed nūc isto sacratissimo tpe fit verbū cuiuslibet aie xpiane  
ad potentias sensitivas volēs vngentū dei ad se allicere vt p̄-  
sit om̄ibz suis essentialibz spūaliter. Ac si dicat. Faciam. i.  
deuotione formem. hoīem. i. xp̄m. qui p̄sit piscibus maris. i.  
cogitationibz et affectibz spūalibz. Et notāter dicit hoīem. qz  
per ei⁹ hūanitatē puenit ad diuitatē. dicēte Aug⁹. et Hugōe  
sup. vii. angelice ierarchie. qz diuitas sit maxime intrinsecū om-  
ni creature. Ideo intrinsecū istud in xp̄o est diuina p̄sona i hu-  
manitate abscondita. ita qz nemo pōt puenire ad ei⁹ diuitatez  
nisi p hūanitatē que via est ad ei⁹ diuinitatē. Aug⁹. exponēs  
illud Jobis. xiiii. Ego sum via. dicit. Verbū assumēs hūani-  
tatē factū est via. ambula p eā et venies ad deum scilicet ad per-  
sonā verbi. in quo sūt oēs thesauri sapientie et scientie dei ab-  
sconditi. Colo. ij. Vnde Jobis. x. Ego sū ostium p me si quis  
introierit saluabitur & pascua inueniet. Ostium dicit fm ob-  
iectum per corpus intellectū. quia videte manus meas & pe-  
des meos. Luc. xiiii. Et Mathe. vii. Nisi crederitis non intelli-  
getis. In hys pascuis aīa constituta dixit. Comedi fauū cum  
melle meo. Can. v. Fauus sicut dicit Origenes est caro virgi-  
nea loculis vel cellulis distincta que fuit melle repleta. Quid  
igitur est aliud comedi fauū cum melle. nisi gustauī diuinitatē  
in carne hūanitatis absconditū. Et Hugo angelice ierarchie.  
Propterea ihesus carnē assumptā nobis in edulium p̄posuit.  
vt nos per cibū carnis ad gustum mutaret diuinitatis. Et d̄ hoc  
exponat fabula methamorphoseos li. v. Mercurius quidē rex  
accepit vxorē noīe venerē in qua filiū generauit adolescentem

SW. 7159

XV. F. 1059, 2

pulcherrimum. qui cum esset puer patriam reliquit & ignota  
loca videre cupiens venit ad fluvium. in quo virgo pulcherrima  
balneabatur. que videns iuuenem in eius exaruit amorem. ro-  
gavit ut ad eam descenderet. qui rennuens. qua exeunte veste  
deposuit & ad balneum descendit et amplectens iuuenem pre  
amore eius rogavit deos ut ex utroque unus fieret homo et uni-  
rentur. quod factum fuit. & sub vna facie duplicem naturam so-  
cicbantur. **M**oraliter. Mercurius rex pater celestis. Venus  
creatura. filius pulcherrimus Ihesus speciosus forma pater filius. q  
patriam deseruit quando in terram descendit. Ps. A fumo celo  
egressio eius. fons uteris virginis. Gen. i. Fons ascendebat  
de terra. nympa natura humana que desiderans in adolescen-  
tem. cum Ilay. lxij. Utinam dirumperes celos. sed diu tar-  
dans. Abacuc. ij. Si moram fecerit expecta eum. tandem fon-  
tem intrauit quando uterum virginis introiit ubi statim nym-  
pham. i. humanam naturam sibi coniunxit. sic qd ex duabus  
naturis vna persona filii dei in supposito persistit. Fuit ergo  
iste in parte masculus. i. deus. in parte femina. i. homo. sic natu-  
re duplicis est effectus. Mat. xxij. Magister vester vnus est  
christus. Iste etiam alio modo dicitur femineus per ipsam suam  
incarnationem mollis. flexibilis & benignus. Nam beata vir-  
go ipsum effeminavit in quantum suum rigorem in pietatem mu-  
tauit. Iere. xxxi. Femina circumdabit virum. dicitur ergo. Faciamus  
hominem. Qd ut concedat nobis pater etc. dicamus. Ave maria.

**De homine sermo primus.**

**H**ic dicimus hominem etc. ut. Ut hominem christum intra ar-  
chana cordis nostri formare valeamus. Notandum qd ho-  
minis diffinitiones primo ponit Iherosolimitanus dicens. Homo est  
animal dei forme mansuetum naturaliter secundum legem naturalis rationis susce-  
ptibile disciplina. secundum Aristotelem. Est animal rationale mortale.  
Superius est enim versus celum erectus inter naturam angelicam &  
brutalem medium. scilicet quia cum angelis participat per rationem. cum  
brutis per mortalem conditionem. & ideo statura sursum erigitur. ut pro-  
prie videatur superius inquirere. inferius tamen circa terram mole corporis de-  
tinetur ut brutis similitudinibus videatur habere omnibus rebus.

igitur prelatum est homo omnis creature. Solus inter anima-  
lia bipes. solus erectus. solus capillos in capite habens. solus  
pulsus venarum sentiens. & pre cunctis animalibus in sensu ta-  
ctus vigens. solus aures non mouens. & pre ceteris animalibus  
respectu sui corporis os habens modicum. oculos magis  
claudens. Sed secundum Solinum. Homo solus inter animalia ridet.  
solus preter sautionem caluescit. solus pre cura canescit. solus  
in sinistra parte cor habens. pectus habet latum. tanta est in-  
ter extremitates brachiorum corporis latitudo quanta est a pla-  
ta pedis usque ad verticem longitudo ipsius. Et ideo microcos-  
mus dicitur. i. minor mundus appellatur. eoque ad similitudinem  
mundi essentialiter mensuratus comparatur. Antropus. i. sur-  
sum erectus dicitur. eoque eius statura superius deuiatur. Sed  
secundum Plinium. Homo naturaliter est animal nudum in toto cor-  
pore. tamen multis capillis est vestitum. fucus et tibias habet  
carneas. cauda caret. Nec ille. Ex hys diffinitionibus tria per  
hominem poteris inuestigare. videlicet christi hominis naturalis  
substantiam. iusti hominis realem iusticiam. mali hominis puer-  
sam maliciam. Primum elice ex prima diffinitione. secundum ex  
secunda. tertium ex tertia. Primo nota quod excepto christo nullus  
similior fuit deo ab origine mundi. Que ammiras Ps. ait. Quis  
similis dei in filiis dei. legitur de alijs. sed de christo Sapientie. viij.  
Candor est enim lucis eterne & speculum sine macula diuine ma-  
iestatis ymago bonitatis. mansuetus autem super omnes homines  
qui morabantur in terra. Ps. Procede & regna propter man-  
suetudinem. & tamen se mortalem recognoscens Sapientie. viij.  
Sum quidem homo mortalis similis alijs hominibus. Erectus  
fuit in contemplatione & oratione. Iobis. vi. Fugit in mon-  
tem solus orare. bene solus. quia secundum Ps. Omnes declinauerunt  
simul inutiles facti sunt. Et ideo minoratus ab angelis secundum na-  
turam humanam inuisti eum. pedibus autem terram tetigit in quantum  
se iumentis equiparauit. Si phas est dicere non solum iumen-  
tis sed vermibus. Ps. Ego sum vermis & non homo & cetera.  
Sed cur se tantum humiliavit nempe. Ut secundum Ilay. liij. no-  
stri infirmitati compatiri possit. dicens. Ego sum vir dolozum

et sciens infirmitatem. Bipes fuit cuius vnus pes dexter misericordie. alter sinister iusticie. Et hos duos pedes maria magdalena accessit et gratiam inuenit. fm Bern. Ad pedem misericordie ne desperaret. Ad pedem iusticie ne presumeret. Capillos habuit virtutum redundantiam. hy capilli Sampsonis quorum fortitudine non solum mille viros mandibula agni sed vniuersam vicit creaturam. dicente Ps. Omnia quecumque voluit fecit. Tactum habuit clementie nimis sensibilem. Nam loculum tangens adolescentis statim vitam recepit. cecus visum leprosus mundationem. ad quem tactum vocat peccatores penitentes. Gen. xxvii. Accede ad me vt tangam te. Aures immobiles. quia non plus audit clamorem duntum et potentum quam pauperum et infirmorum. Nam omnis qui cum inuocauerit nomen domini saluus erit. Ps. Fiant aures tue intendentes. Modicum os habuit quia peccatum non fecit nec inuentus est dolus in ore eius. Lu. iij. Mirabantur in verbis gratie que procedebant. Oculos habet clausos. quia multa & quasi infinita quotidie prospicit que vindicare in nobis distulit & patienter tollit. Iay. vi. Oculos eius claudet et aures eius aggrauat. **Dixi secundo** quod homo effigiat iusti hominis realem iusticiam. Nam risus designat quod inter prospera & aduersa sine ue de morte carorum siue euentu damnorum. in rebus. in corpore. in fama. in amicis equanimiter gaudere & in spe diuine prouidentie totum tollerare sine murmuratione debent. Job v. In vastitate & fame ridebis. Caluescens pilos diuiciarum superfluarum deponere debemus. Luc. xi. Quod super est date elemosinam. Curam anime maxime habere debemus ne dannemur. Lu. x. Curam huius habe. Cor in sinistro. ad futurarum miseriarum considerationes mortis & eterne damnationis ne ad sinistram cum edis locaremur. Mat. xxv. Ite maledicti in ignem eternum. Peccat. latissimum caritatis. quia prima Corin. xij. Si linguis hominum loquar. Corpus quadratum per quatuor virtutum cardinalium custoditionem que sunt. Iusticia. dare cuilibet quod suum est. Prudentia. a nequicia huius seculi cautum esse. Fortitudo. temptatiombus

dyaboli resistere. Temperantia moderate se in omnibus deliciis tenere. Lu. xxi. Respiciite & leuate capita vestra. **Sequitur** tertium. Peruersos hominum peruersam maliciam. Nam peccator non pensat quod nudus nascitur & nudus moritur. & tamen crines & capillos diuiciarum supra modum diligit atque congregat. Proverb. xij. Et quasi diues cum nihil habeat. Tibias habet valde carnosas. quia solus homo suis deliciis corporalibus nescit ponere metam. Ps. Nolite fieri sicut equus & mulus. Similiter cauda caret. id est memoria mortis. Deut. xxxij. Vtina scirent et intelligerent. Sed quia hoc non fit. ideo hoc dicitur Ecc. in. Vnus est hominum & iumentorum intentus & e contra vtriusque condicio. & sic patet primum membrum sermonis de aduentu qui est triplex. **Sequitur** secundum de aduentu. De quo sciendum quod fm Bern. triplex est domini aduentus. scilicet ad homines. in homines & contra homines. Primus factus est per incarnationem. Secundus fit per internam inspirationem. Tertius per mentorum discussionem. Huic triplici aduentui tripliciter est occurrendum. Primo per deuotam meditationem. Secundo per condignam preparationem. Tertio per diligentem meritorum discussionem. Vnde cum fm Ap. i. Corin. xv. Non prius quod spirituale est sed quod animale. Ideo a corporali tanquam a grossiori materia. De aduentu primo in carnem incipiamus. quod & Bern. monuit dicens. Homini oranti vel etiam meditati melius ac tucius propomitur ymago dominice natiuitatis humanitatis passionis resurrectionis vt infirmos animos qui non nouit nisi carnalia cogitare habeat aliquid cui se afficiat vt dum per fidem ymaginando deum ab homine non diuidat. deum aliquando in homine comprehendat. Meditemur primo personam locum causam tempus et viam. Et primo personam quemmetis. quod de sua magnitudine dicit. Ego sum dominus omnipotens. Ps. Qui respicit terram et facit eam tremere. Apoc. xix. In femore suo habet scriptum. Rex regum et dominus dominantium. cui angelus gabriel testimonium prebuit. Lu. i. Hic erit magnus. Super quod Bern. Neque enim phas est filium dei degenere suspicari sed equalis fateri necesse est altitudinis et eiusdem potentie dignitatis. nam et principum filij principum et regum reges esse nesciat

Vnde quid sibi vult q̄ ex tribus personis quas in sūma trinitate credimus. cōfitemur. adoremus. non pater non spūs sanctus sed filius venit. nime hoc factum sine causa arbitramur. Sed quis cognouit sensum domini aut quis consiliarius eius fuit. neq; etiam sine altissimo trinitatis consilio factum est vt fili⁹ adueniret. Verū si considerarem⁹ exili⁹ nostram causam fortassis aduertere possum⁹ q̄ congruum fuit a filio nos maxime liberari. Lucifer em̄ p̄ eo q̄ similitudinem altissimi vsurpare temptauit et rapinam arbitratus est esse se equalem deo. quod vtiq; solius filij est. precipitatus illico corruit. quia zelauit pro filio pater et opere dixisse vi. Non te oportet manus apponere fili. continuo videbis sathanam tanq̄ fulgur cadentem de celo. qui inuidens homini quaz conceperat in seipso peperit iniquitatem. suadens vt lignum vetudum gustarent et fierent vt dn̄. addens. scientes bonum et malum. cum solus fili⁹ altissimi clauem habeat scientie. ymmo et ipse sit clauis Dauid qui claudit et non aperuit. In eo enim sunt omnes thesauri sapientie et scientie dei absconditi. Ad Colo. ij. Adam ergo et Eua principia propagnis inobedientes. quod filij dei est scilicet scientiam serpentis ymmo dyaboli per serpentem cōsilio sub torpore temptauit nec dissimulat iniuria filij. Pater em̄ diligit filium. sed continuo in ipsum hominem vindictā retribuit. Et in Adam quia omnes peccauimus. in eo etiam sententiam damnationis accepimus omnes. Quid igitur agat fili⁹ videt̄ pro se scelare patrem et nulli penit⁹ parcere creature. Ecce inquit ppter me creaturam suū perdidit pater. altitudinem mensam p̄imus angelus affectauit et populum qui sibi reddit habuit. Sed continuo pater zelans pro filio grauer vindicauit in illum percuciens eum cum omnibus plaga incurabili. castigatione crudeli. scientiam quoq; que in eo est subripere voluit homo. et nec illi quidem misert⁹ est nec pepercerat oculus ei⁹. Nunquid de bobus est cura deo. duas tm̄ nobiles creaturas fecerat rōnis p̄cipies b̄titudis capaces. angelū videlicet et hoīez et ppter me pdidit angelos mltos hoīes vniūsos. ergo vt sciat quō diligo p̄rem quos ppter me pdidit p̄ me recipiat. omnes

inuident mihi. vadam. & talem eis exhibebo memetipsum vt qui imitari voluerit fiat ei ista emulatio in bonū. Non tamen in affectum malicie & nequicie transisse angelos derelictos nec ex ignorantia aliqua sto i infirmitate peccasse. Itaq; parcere necesse est penitere volentes. propter hoc & ipse creauit homines ab inicio qui supplerent ipsum locum & ruinas Iherusalem repararent. Sciebat em̄ angelos in illam pacem redeundi viam nouit superbiam Joab superbus est valde & superbiam eius remedium penitentie non admittit. ac p hoc nec veniā veri hoīs vite nullā postea creaturā fecerat inuēs ex hoc ipso redimendū adhuc hoīem. Quippe quā subplatauerat aliena malicia. & ideo ei p̄desse poterat caritas aliena. Nec ille.